**947.** Contra freidure del piz. Donez le vin à boire en coi iert cuiz polioel avec uves passes.

### POIZ

**948.** Poiz est chaude et seiche el segont degré, cele que l'en claime clere ; la neire n'est pas si chaude. Tels i a qui dient que cele qui est poiz clere, que c'est la lie de la noire ; c'est fauz. L'e[n] la fait de diverses manieres et de diverses choses. Poiz clere a vertu de deslier et de desgaster et de lascher.

**949.** Contra la roigne. Prenez poiz et fondez<sup>2</sup>, et mellez avec aissil et avec huile de noiz, et faites oignimenz, et oigniez. Ou autrement : prenez litargiron et metez une nuit en aissil, et au matin le metez en la poiz fondue, et de cele decoction faites oignement.

1. Platearius dit : *moveatur cum ligno caprifolii sive de corilo sive de fraxino*. — 2. Corr. *poiz fondue*. Platearius dit : *fiat unguentum ex picula resoluta in aceto*. Dans le *Circa instans*, *picula* est synonyme de *pix liquida*, expression qui est rendue par *poiz clere* et par *poiz fondue* dans la présente traduction.

**950.** Contra totes manieres de roinne. Prenez la poldre d'orpiment et la poiz fondue et savon françois, et feites oignement, et oigniez.

**951.** Contra la teigne. Prenez l'une et l'autre poiz et (Fol. 62 a) colofone et cire et huile, et faites en chapel.

**952.** Contra l'espliem et contra froide aposteme. Faites cest emplastre. L'en met poiz noire en enplastre.

**953.** Ici comencent li chapitre par R : Roses. Raffle. Raiz. Reubarbe. Reupontic. Rubea. Rue. Rosmarin. Rube, c'est buissons.

### ROSES

**954.** Roses sunt froides el premier degré et seches el segont. Rouses sunt en us verz et seches. Tels i a qui collent roses après quant eles sunt meüres ; mès eles ne se pue[e]nt pas garder si longuement. L'en les doit coillir einceis qu'elles soient totes espanies et quant eles sunt un poi vermelles. S'elles sunt blanches ou noires, l'en ne les doit pas metre en medecines, quar eles sunt trop velles ou elles ne sunt pas de saison. Quant eles sunt collies et sechees au soleil, l'en les poet garder .iiij. anz. L'en fait pluisors choses de roses quant eles sunt verz. De sechies fait l'en les sirops, et les met l'en en medecines meismement. Quant eles sunt [verz], ne se pue[e]nt poldrer. L'en fait de roses miel rosat et cucre rosat et sirop (Fol. 62 b) rosat et huile rosat.

**955.** Miel rosat fait l'en en tel maniere : l'en cuist le miel, et met l'en les foilles [de roses verz] dedenz tant solement — l'en les mince bien avant o un costel, et les monde l'en si qu'il n'i remaint riens que la feuille — et le fait l'en un poi bollir en miel; et, quant seront cuites, vos le conuistroiz à l'oudor et à la color. L'en le <sup>1</sup> puet garder .v. anz. Il conforte par les roses et mondefie par